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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMINVCIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr. 834/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari- kryetare, Eshref Shabani dhe Lela Petkovic-
anétar, dhe Ardita Percuku-Shyti- Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtéses, pér shqyrtimin e ankesés me numér A.nr.834/2018, té datés 14.12.2018, nga
grup i ankuesve nga Komuna e Prishtinés, té pérfagésuar me autorizim nga Shaip Ruhani, me
adresé rr.”Jeronim De Rada”nr.3,nga Komuna e Prishtinés, kundér organit t& punésimit
Komuna e Prishtinés , né ¢éshtjen juridike “ kompensim material”, duke vepruar né pajtim me
nenin 16 paragrafin 1, si dhe nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafin 1.8 dhe 1.4 t& Ligjit Nr. 06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, , né seancén pér
késhillim dhe votim t&€ mbajtur me datén 18.01.2019 mori kété:

VENDIM

I. SHPALLET JO KOMPETENT Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, pér té vendosur lidhur me ankesén me numér A.nr.834/2018 t& datés 14.12.2018 pér
ankuesit: Bekim Jashari, Tefik Brahimi, Nazmi Rrustemi, Ligjeron Brahimi, Emin Hasimi dhe

Imer Hajzeri.

II. DETYROHET Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés se
Prishtinés ge te beje shqyrtimin e ankesés se datés 16.10.2018, te parashtruar nga ankuesit Musli
Halimi, Qazim Kukalaj, Shaip Ruhani dhe Vehbi Brahimi.

ITII. OBLIGOHET Kryetari i Komunés se Prishtinés, qe ti ndérmarr te gjitha veprimet e
nevojshme administrative, qe zbatimi i kétij vendimi te behet brenda afatit te pércaktuar si ne

piken II te tij.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés, duhet te njoftohet me
shkrim pas ndérmarrjes se veprimeve ne pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesit Bekim Jashari, Tefik Brahimi, Nazmi Rrustemi, Ligjeron Brahimi, Emin Hasimi dhe
Imer Hajzeri, t&¢ punésuar sipas Kontratave té punés né pozitat “Roje pylli”, né Sektorin e
Pylltarisé, Drejtoria e Inspeksionit, ndérkaq ankuesit Musli Halimi, Qazim Kukalaj, te punésuar
sipas Akt emérimeve ne pozitat “Zyrtar té larté pér pylltari” dhe Shaip Ruhani dhe Vehbi
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Beqiri té punésuar sipas Akt emérimeve ne pozitat “Zyrtar teknik t&€ pylltarisé¢” ne Sektorin e
Pylltarisé, Drejtoria e Inspeksionit, né Komunén e Prishtinés, me datén 19.06.2018 dhe datén
20.08.2018, kane parashtruar kérkesé pér pagesé té kushteve specifike t& punés tek Drejtori i
Drejtorisé sé Inspeksionit dhe Kryetari i Komunés se Prishtinés.

Ankuesit e lartshénuar te pakénaqur me mos pérgjigje nga ana e Komunés se Prishtinés, me
datén 16.10.2018 kane parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe

Ankesave té Komunés se Prishtinés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés se Prishtinés, nuk e ka
shqyrtuar ankesén e ankuesve edhe pérkundér obligimit ligjor.

Ankuesit té pakénaqur me mos shqyrtimin e ankesés, nga Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave te Komunés se Prishtinés, me datén 14.12.2018, kane parashtruar ankesén me
numér protokolli 7681/2018, ne Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés, me datén 18.12.2018, me numér
té protokollit 7737/2018, ka dérguar kérkesén pér pérgjigje ne ankese tek Komuna e Prishtinés,
ndérsa me datén 15.01.2019, Késhilli ka pranuar pérgjigje ne ankese nga Komuna e Prishtinés,
me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér A.nr.
834/2018 , e datés 14.12.2018, me numér protokolli 7681/2018, drejtuar Késhillit t& Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés; Autorizimi i datés 10.12.2018; Kérkesé pér pagese
te Kushteve specifike te punés e datés 19.06.2018; Tabela me numrin e népunésve ne Sektorin e
Pylitarisé dhe pozitat e punés; Pérséritje e kérkesés pér pagese te kushteve specifike te punés e
datés 20.08.2018; Ankesa e ankuesve e datés 16.10.2018 drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Pérgjigja ne ankese e datés 15.01.2019; Akt emérim i datés 19.08.2016;
Akt emérim i datés 19.08.2016;, Kontrate e punés e datés 02.05.2017; Akt emérim i datés
01.08.2016; Kontrate e punés e datés 02.05.2017; Akt emérim i datés 19.08.2016; Kontrate e
punés e datés 02.05.2017; Kontrate e punés e datés 02.05.2017; Kontrate e punés e datés

02.05.2017; Kontrate e punés e datés 02.05.2017.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, shpallet jo kompetent pér té
vendosur lidhur me ankesén e ankuesve Bekim Jashari, Tefik Brahimi, Nazmi Rrustemi,

Ligjeron Brahimi, Emin Hasimi dhe Imer Hajzeri sepse :

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marré pér baze provat e léndés, respektivisht
Kontratat e Punés se ankuesve ka konstatuar, qé ankuesit, Bekim Jashari, Tefik Brahimi, Nazmi
Rrustemi, Ligjeron Brahimi, Emin Hasimi dhe Imer Hajzeri nuk kané statusin e népunésit civil
pasi qé pozitat e tyre hyjné né kuadér té stafit mbéshtetés dhe té mirémbajtjes sipas nenit 4
paragrafit 4 té Ligjit Nr. 03/1-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢ Kosovés, i cili pércakton
se: 4. Personeli i punésuar nga institucionet e administratés né nivel qendror dhe komunal,
pérgjegjés pér kryerjen e funksioneve mbéshtetése dhe té mirémbajtjes, nuk jané népunés civilé”,
andaj mbi bazén e késaj Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né bazé
té mandatit té tij kushtetues dhe ligjor siguron respektimin e rregullave dhe parimeve gé
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rregullojné shérbimin civil si¢ pércaktohet me nenin 2 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, i cili pércakton se: “Fushéveprimi i kétij
ligji pérfshiné Késhillin dhe té gjitha institucionet e administratés publike qe kané té punésuar
népunés civil” dhe rrjedhimisht nuk ka kompetence te trajtoj népunésit te cilét nuk jané
shérbyes civil, sepse marrédhénia e tyre e punés nuk i nénshtrohet dispozitave te legjislacionit
pér shérbimin civil, por lidhet né pajtim me nenin 4 paragrafi 1 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, i cili pércakton se: “Marrédhénia e tyre e punés
rregullohet me Ligjin e Punés, ligje té vecanta, me marréveshje kolektive ose me rregullore

sektoriale”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, po ashtu ka marré parasysh edhe Qarkoren Administrative
Nr. 01/2014, daté 08.12.2014 té léshuar nga Ministria e Administratés Publike, e cila ka definuar
listén e t& punésuarve né Institucionet e Republikés sé¢ Kosovés té cilét jané pérjashtuar nga
shérbimi civil, né bazé té nenit 4 paragrafi 4 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, ku nén numrin rendor 3.1 njéra prej pozitave té funksioneve
mbéshtetése dhe té mirémbajtjes respektivisht pika 3.1 tek ,,Sigurim i objekteve, hapésirave dhe
sigurim fizik ”qé éshté pércaktuar si pozité qé nuk éshté népunés civil, &éshté pozita ,Roje pylli”.

Andaj Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pasi qé ka shpallé jo-kompetencén e Késhillit pér t&
vendosur lidhur me ankesén, konstaton se ankuesit té drejtén e tyre mund ta realizojné né
pajtim me dispozitat e akteve ligjore dhe nénligjore, me té cilat rregullohet marrédhénia e punés
pér kategorité népunésve té administratés té cilét jané té pérjashtuar nga shérbimi civil, né
pajtim me afatet e pércaktuara me Ligjin Nr. 03/L-212 pér Puné.

Ndérsa Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e parashtruara té
léndés lidhur me ankesén e ankuesve Musli Halimi, Qazim Kukalaj, Shaip Ruhani dhe Vehbi
Beqiri t& punésuar sipas akt emérimeve né pozitat “Zyrtar té larte pér pylltari” dhe “Zyrtar
teknik té pylltarisé” ne Komunén e Prishtinés, ka konstatuar qé se ekziston baza ligjore pér
vendosje, duke obliguar organin e punésimit respektivisht Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té Komunés se Prishtinés qé té béjé zbatimin e kétij vendimi brenda
afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit té tij, duke béré shqyrtimin e ankesés t&é datés 16.10.2018
té parashtruar nga ankuesit Musli Halimi, Qazim Kukalaj, Shaip Ruhani dhe Vehbi Beqiri né

pajtim me legjislacionin né fuqi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
té Ankesave i Komunés sé Prishtinés, lidhur me ankesén e datés 16.10.2018 té ankuesve Musli
Halimi, Qazim Kukalaj, Shaip Ruhani dhe Vehbi Beqiri, ka qené i obliguar té veproj né pajtim
me dispozitat e nenit 131 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, i cili pércakton se: “Ankesa kundér njé akti administrativ do té shqyrtohet, né
radhe té paré nga organi kompetent”, nenit 135 paragrafit 1 té Ligjit Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili pércakton se: “Pérpos kur ligji parasheh njé
afat té ndryshém, akti administrativ qé zgjidh ankesén do té nxirret dhe njoftohet palés brenda
tridhjeté (30) ditéve nga parashtrimi i ankesés” dhe nenit 9 paragrafit 7 t& Rregullores Nr.
05/2011 pér procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave, rrjedhimisht Komisioni pér
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Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Prishtinés éshté i obliguar qé té shqyrtoj té
gjitha provat dhe faktet qé kané té béjné e rastin né fjalé dhe t& vendos pér ankesén e ankuesve
né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés,
Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011
pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave duke vendosur lidhur me ankesén e ankuesve dhe ne
pajtim me nenin 11 té Rregullores nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe
Ankesave ku é&shté e pércaktuar se népunési civil fillimisht duhet t¢ marr vendimin nga
Komisioni pér Zgjidhje té Kontesteve dhe Ankesave dhe nése pala éshté e pakénaqur, ka té
drejté t'i drejtohet Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

NEé rast té moszbatimit té vendimit té Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv
té kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 té
Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke
aplikuar edhe ndalimin e 50 % té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e
vendimit té Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té té
gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né

dispozitiv té kétij Vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda Nr. A. Nr. 834/2018.

Ardita Percuku-Shyti
Ky~ 117.4\*(//
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Procesmbajtése

Vendimi i dérgohet:

o  Pérfagésuesit té Ankuesve Shaip Ruhani;

Kryetarit te Komunés se Prishtinés;

Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave, té Komunés se Prishtinés;
Menaxherit té Personelit né Komunén e Prishtinés;

Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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